
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO I 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

 
Aos dias 07 de abril de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, para dar ínicio a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2022, 
tendo como objeto o registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de tampões em Ferro Fundido dúctil a serem utilizados em manutenção e 
obras de redes de esgoto sanitário e drenagem pluvial realizados por esta Autarquia. 
REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, Limpeza Urbana e 
Administração. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão 
Eletrônico n° 028/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por 
meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.009/0001-14 01; 02 012; 006 

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-56 01; 02 009; 047 

NE COMERCIO DE TAMPAS EIRELI 33.639.315/0001-32 01; 02 082;074 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI 

29.495.115/0001-86 01; 02 007; 050 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foram anexadas as propostas das empresas interessadas, e após 
realização de análise das propostas apresentadas pelas empresas participantes, juntadas aos autos 
às fls. 009 a 101, o Pregoeiro julgou as propostas classificadas, nos termos do edital, conforme 
valores a seguir:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.009/0001-14 R$ 104.328,00 

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-56 R$ 104.328,00 

NE COMERCIO DE TAMPAS EIRELI 33.639.315/0001-32 R$ 104.328,00 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI 29.495.115/0001-86 R$ 104.220,00 

 
Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de disputa 
ABERTO E FECHADO e julgamento unitário dos Lotes 01 e 02, tendo os lances registrados em Ata 
de Disputa impressa e anexada às fls. 102 a 104 dos autos, e ao final dos lances sagrou-se 
vencedora a empresa FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, CNPJ nº 06.113.009/0001-14, com 
classificação em 1º lugar e valor global abaixo: 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 
 

54261 
 

4 
 

UN 
 

TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO PARA POÇOS 
DE VISITAS DE ÁGUA PLUVIAIS DN-600MM 
ARTICULADO, EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. 
(COM COTA DE 2,22% DO ITEM CÓDIGO 44989 
- REQUISITOS SEGUNDO NORMA ABNT NBR 
10160, ROTULADOS COM O LOGOTIPO 
PERSONALIZADO DO DEMSUR E 
IDENTIFICAçãO "PLUVIAL" OU "ESGOTO "(A 
SER DEFINIDO NO PEDIDO DE 
FORNECIMENTO). O TAMPãO DEVERá 
RESPEITAR AS SEGUINTES 
ESPECIFICAçõES: 
TAMPãO (TAMPA E ARO/TELAR) COM TAMPA 
ARTICULADA, FABRICAçãO EM FERRO 

R$ 430,00 
 

R$ 1.720,00 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

FUNDIDO NODULAR, APLICAçãO EM POçOS 
DE VISITA DE áGUA PLUVIAL, DN-600MM, 
REQUISITOS SEGUNDO NORMAS ABNT NBR 
10160 E 6916, MAIOR DIâMETRO DO TELAR 
OU ARO: 795 ± 3MM, ALTURA DO TELAR OU 
ARO: MíNIMA DE 100MM, ABERTURA LIVRE 
DO TELAR OU ARO: 605 ± 5MM, CLASSE D400, 
TAMPãO COM FORMATO CIRCULAR, TAMPA 
ARTICULADA POR RóTULA COM âNGULO DE 
ABERTURA DE 110º E BLOQUEIO à 90º, TRAVA 
AUTOMáTICA DA TAMPA REALIZADA POR 
BARRA ELáSTICA, ANEL ANTI-VIBRAçãO E 
ANTI-RUIDO PRODUZIDO EM 
ELASTôMERO/POLIETILENO PARA APOIO DA 
TAMPA AO ARO. DEVERãO CONSTAR NA 
PARTE SUPERIOR DA TAMPA O LOGOTIPO 
"DEMSUR" E A IDENTIFICAçãO "PLUVIAL" OU 
"ESGOTO" (A SER DEFINIDO NO PEDIDO DE 
FORNECIMENTO). NA PARTE INFERIOR E NO 
TELAR OU ARO A IDENTIFICAçãO DO 
FABRICANTE, Nº DA NORMA, TIPO DO 
MATERIAL E CóDIGO DE RASTREABILIDADE. 

2 
 

44989 
 

176 
 

UN 
 

TAMPãO EM FERRO FUNDIDO PARA POçOS 
DE VISITAS DE áGUA PLUVIAIS DN-600MM 
ARTICULADO, REQUISITOS SEGUNDO 
NORMA ABNT NBR 10160, ROTULADOS COM 
O LOGOTIPO PERSONALIZADO DO DEMSUR - 
E IDENTIFICAçãO "PLUVIAL" OU "ESGOTO "(A 
SER DEFINIDO NO PEDIDO DE 
FORNECIMENTO). O TAMPãO DEVERá 
RESPEITAR AS SEGUINTES 
ESPECIFICAçõES: 
TAMPãO (TAMPA E ARO/TELAR) COM TAMPA 
ARTICULADA, FABRICAçãO EM FERRO 
FUNDIDO NODULAR, APLICAçãO EM POçOS 
DE VISITA DE áGUA PLUVIAL, DN-600MM, 
REQUISITOS SEGUNDO NORMAS ABNT NBR 
10160 E 6916, MAIOR DIâMETRO DO TELAR 
OU ARO: 795 ± 3MM, ALTURA DO TELAR OU 
ARO: MíNIMA DE 100MM, ABERTURA LIVRE 
DO TELAR OU ARO: 605 ± 5MM, CLASSE D400, 
TAMPãO COM FORMATO CIRCULAR, TAMPA 
ARTICULADA POR RóTULA COM âNGULO DE 
ABERTURA DE 110º E BLOQUEIO à 90º, TRAVA 
AUTOMáTICA DA TAMPA REALIZADA POR 
BARRA ELáSTICA, ANEL ANTI-VIBRAçãO E 
ANTI-RUIDO PRODUZIDO EM 
ELASTôMERO/POLIETILENO PARA APOIO DA 
TAMPA AO ARO. DEVERãO CONSTAR NA 
PARTE SUPERIOR DA TAMPA O LOGOTIPO 
"DEMSUR" E A IDENTIFICAçãO "PLUVIAL" OU 
"ESGOTO" (A SER DEFINIDO NO PEDIDO DE 
FORNECIMENTO). NA PARTE INFERIOR E NO 
TELAR OU ARO A IDENTIFICAçãO DO 
FABRICANTE, Nº DA NORMA, TIPO DO 
MATERIAL E CóDIGO DE RASTREABILIDADE. 
(AMPLA CONCORRÊNCIA) 

R$430,00 
 

R$ 
75.680,00 

 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência¹: Logo após a disputa de lances, com classificação da empresa FUNDIDOS DE FERRO 
BRASIL LTDA, CNPJ nº 06.113.009/0001-14 em 1º lugar, a sessão fora suspensa no horário de 
09:39:12 por aproxidamente 50 minutos, para verificação da habilitação da empresa anexados na 
plataforna BNC e com retorno no horário de 10:36:44 com decisão sobre os documentos de 
habilitação anexados pela empresa FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
06.113.009/0001-14, e juntados aos autos às fls. 109 a 129. A Pregoeira, no uso de suas atribuições, 
considerou a empresa FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, CNPJ nº 06.113.009/0001-14 
inabilitada por deixar de anexar na plataforma o documento exigido, conforme transcrito a seguir: 

 
“Senhores iremos analisar os documentos de habilitação. Retornaremos às 10:30 minutos do dia 07/04/2022. 
Estamos retornando com a análise dos documentos de habilitação. 
Informamos que a empresa FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA apresentou os documentos na plataforma 
BNC, porém não anexou a Declaração do ANEXO II – Modelo da declaração de atendimento às Leis Municipais 
nºs 5.446/2017 e 5.524/2017. A empresa colocou as Declarações em anexo, porém essa não estava no 
arquivo, ficando portanto inabilitada.” 
 

Ocorrência²: Após inabilitação da empresa FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
06.113.009/0001-14, classificada em 1º lugar, a Pregoeira verificou a classificação em 2º lugar, 
conforme preços finais, e procedeu com análise da documentação de habilitação da empresa 
DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ nº 33.915.396/0001-56, anexados a plataforma, 
e juntados aos autos às fls. 130 a 154, considerando-a habilitada para o objeto, atendendo os 
requisitos do edital, in verbis: 
 

“A empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA classificada em 2º lugar para o item 01 e 02 apresentou 
os documentos de habilitação na plataforma e atendeu todos os requisitos do edital, sendo considerada 
portanto habilitada para o processo licitatório. RESSALVA: A empresa deverá enviar via correio os originais, 
ou cópia autenticada, ou assinar de forma eletrônica e anexar novamente na plataforma BNC (em 
documentos complementares) as Declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI. 
 
As declarações da empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA foram anexadas de com assinatura 
convencional. O prazo para envio dos documentos será de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do encerramento 
de abertura do prazo recursal. 

 
Observação¹: Caso julgue necessário o Pregoeiro poderá exigir que a empresa DIRETA MATERIAIS 
HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ nº 33.915.396/0001-56 apresente documentos complementares para 
verificação autenticidade dos anexados na plataforma. 
 

Ocorrência³: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse 
de manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, 
conforme informado na plataforma: 
 

“Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 30 
minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de recurso terão 
o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões.” 
 
Ocorrência4: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
nenhuma manifestação de interesse em interpor recurso. 
 
Ocorrência5: A pregoeira aguarda a chegada das declarações para conferência dos documentos e 
posterior adjudicação, conforme: 
 

“A empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA classificada em 2º lugar para o item 01 e 02 apresentou 
os documentos de habilitação na plataforma e atendeu todos os requisitos do edital, sendo considerada 
portanto habilitada para o processo licitatório. RESSALVA: A empresa deverá enviar via correio os originais, 
ou cópia autenticada, ou assinar de forma eletrônica e anexar novamente na plataforma BNC (em 
documentos complementares) as Declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

As declarações da empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA foram anexadas de com assinatura 
convencional. O prazo para envio dos documentos será de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
encerramento de abertura do prazo recursal.” 

 
Ocorrência6: Após análise dos valores propostos pela empresa DIRETA MATERIAIS 
HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ nº 33.915.396/0001-56, foi verificado que os valores dos itens estavam 
diferentes e por se tratarem de mesmo objeto foi solicitada a renegociação para o menor valor, 
conforme fls. 161 a 163 dos autos: 

 
“Boa Tarde, solicitamos a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA a possibilidade de igualar os preços 
do item 01 e 02 ao valor de R$437,00, visto que são os mesmos itens, sendo o item 01 cota para ME/EPP e o 
item 02 destinado a ampla concorrência. Favor enviar reposta num prazo de 24 horas, a contar de 07/04/2022 
às 15:00 horas. 
Em caso afirmativo para a renegociação do item 01 para o valor unitário de R$ 437,00 favor informar esse 
valor na plataforma BNC, para constar a redução nos lances.” 

 
Ocorrência7: A empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ nº 33.915.396/0001-56 
respondeu que aceita a readequação conforme fls. 166 dos autos: 
 

“Boa tarde, 
Sim. Podemos igualar os valores, farei a correção agora e vou anexar ao sistema.” 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 07/04/2022 
às 15 horas e 50 minutos. 
 
 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro em exercício 

 
 

 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

